
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     217  del 12/11/2025 
 

 

Oggetto : 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026 – 

2028 (ART. 11, D. LGS. N. 118/2011). 

 

 

 

L’anno  duemilaventicinque, addì  dodici , del mese di  novembre , alle ore  19:50,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       DACOMO Francesca Vice Sindaco  X 

     3.       MALAVASI Simona Assessore  X 

     4.       DESTEFANIS Lidia Assessore  X 

     5.       SPERONE Domenico Assessore Esterno  X 

  

Totale   5  0 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



La seduta si svolge in presenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’articolo 151 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Considerato che il D.M. 25 luglio 2023 ha introdotto una nuova procedura che scandisce il nuovo processo di 

approvazione del bilancio definendo anche i ruoli e le responsabilità di tutti i soggetti coinvolti; 

 

Preso atto che il nuovo iter di approvazione del bilancio, come dettagliato nel nuovo paragrafo 9.3.1 del 

citato Principio contabile (allegato 4/1), prevede l’adozione di un atto di indirizzo da parte dell’organo 

esecutivo, con l’assistenza del Segretario comunale, per la predisposizione delle previsioni di bilancio, 

elaborato in coerenza con le linee strategiche ed operative del DUP (anche se non ancora approvato dal 

Consiglio) e tenuto conto dello scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente; 

 

Considerato, inoltre, che il nuovo iter di approvazione del bilancio, come dettagliato nel nuovo paragrafo 

9.3.1 del citato Principio contabile (allegato 4/1), prevede che entro il 15 di settembre di ciascun anno il 

Responsabile del servizio finanziario trasmetta a ciascuno dei Responsabili dei servizi lo schema del bilancio 

di previsione a legislazione vigente e ad amministrazione invariata (cd. bilancio tecnico) predisposto dal 

responsabile del servizio finanziario unitamente all’atto di indirizzo di cui sopra; 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 

base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione nel rispetto 

delle indicazioni formulate nell’atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio approvato 

dalla G.C. con delibera n. 128 del 09/07/2025, aggiornate con deliberazione G.C. n. 201 del 22/10/2025, 

osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Richiamata: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 in data 16/07/2025 con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 30/07/2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028 presentato dalla Giunta;  



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 in data 09/07/2025 con la quale è stato approvato l’atto 

di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio 2026 – 2028 e successivo 

aggiornamento con deliberazione di Giunta Comunale n. 201 in data 22/10/2025; 

 

Visto che: 

- il Responsabile del Servizio finanziario con nota interna in data 21/08/2025 ha inviato a tutti i 

responsabili e per conoscenza alla Giunta Comunale ed al Segretario Comunale, la richiesta delle 

previsioni di competenza e di cassa; 

- i Responsabili dei Servizi hanno dato alcune indicazioni verbali per la definizione delle previsioni di 

entrata e spesa; 

- il Responsabile del servizio finanziario, tenuto conto degli atti di indirizzo dell'organo esecutivo, ha 

provveduto alla verifica delle previsioni di entrata e di spesa avanzate dai vari servizi nel rispetto 

dell'art. 153, comma 4, del TUEL, ha provveduto ad iscriverle nel bilancio, ha determinato il 

risultato di amministrazione presunto e predisposto la versione finale del bilancio di previsione e 

degli allegati che ha trasmesso in data 29/10/2025 prot. int. 14803 alla Giunta Comunale. 

 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base 

dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2026-2028, dell’atto di indirizzo approvato dalla 

Giunta Comunale, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2026-2028; 

 

Visto inoltre l’art. 174, c. 1, D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, 

mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi 

stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 216 in data 12/11/2025 con la quale è stata deliberata la presentazione 

della nota di aggiornamento al DUP 2026-2028, ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio 

Comunale unitamente al bilancio di previsione; 

 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026- 2028 redatto secondo l’all. 9 al D.lgs. n. 

118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 

sostanziale, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 nonché 

dall’art. 11, c. 3, D.lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 25 luglio 2023; 

 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al D.lgs. 

n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

 



Considerato che  

• che al Bilancio 2026-2028 non si è provveduto ad applicare l’avanzo di amministrazione presunto, 

ma il responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto ad elaborare il risultato di 

amministrazione presunto; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 210  del 05.11.2025 si è provveduto alla conferma delle 

tariffe della pesa pubblica per il 2026, determinando altresì il tasso di copertura dei costi di gestione; 

• con deliberazione n. 186 del 08/10/2025  è stato aggiornato il Programma triennale degli Acquisti di 

Beni e Servizi 2026 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché lo  schema del Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2028 e dell’Elenco Annuale 2026, 

• con deliberazione n. 202 del 27/10/2025 è stato aggiornato il programma triennale per il fabbisogno 

di personale, per il periodo 2026-2028; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 09/07/2025 è stato adottato il Piano triennale 

delle Azioni Positive, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 198/2006, per il triennio 2026-2028; 

• con la deliberazione della Giunta comunale n. 211 del 05/11/2025 è stato adottato il Programma di 

incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 2026 come previsto 

dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008,  

• con la deliberazione della Giunta comunale n. 215 in data 12/11/2025 in osservanza alle disposizioni 

dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato approvato l’ elenco dei beni 

immobili non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali suscettibili di eventuale 

valorizzazione ovvero dismissione, ricadenti nel territorio comunale,  propedeutico alla redazione ed 

approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni previste dall’art. 58 del sopraccitato DL n. 

112/2008; tale elenco è  ricompreso  nella Nota di aggiornamento del DUP 2026-2028 e verrà 

sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale; 

• si è adottata la deliberazione n. 209 in data 05/11/2025 ad oggetto: “Anno 2026 – Proventi sanzioni 

amministrative pecuniarie al C.D.S. - D.LGS. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i. – Destinazione- 

provvedimenti; 

• si è adottata la deliberazione n. 207 in data 05/11/2025 ad oggetto: ”Anno 2026 - Canoni concessioni 

loculi e tariffe servizi cimiteriali – aggiornamento e determinazioni.”; 

• Si è adottata la deliberazione n. 208 in data 05/11/2025 ad oggetto: ”Aggiornamento delle tariffe per 

il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ex art. 19-bis d.l. 

95/2025”. 

 

Rilevato che, per quel che concerne la TARI 

- l’articolo 3, comma 5-quinquies del dl n.228 del 2021 (cd. dl “Milleproroghe”) convertito nella legge 

n.25 del 2022, prevede che a decorrere dall’anno 2022, i Comuni “possono” approvare i PEF, le 

tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 

anno; 

- lo stanziamento contemplato in entrata si riferisce all’importo presumibilmente riferibile al carico 

tariffario applicabile, fermo restando che il piano tariffario verrà approvato successivamente; 

 



Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) i quali prevedono 

il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di 

previsione il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  

 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri di 

bilancio; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Vista la L. 30 dicembre 2021, n. 234; 

 

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi in forma palese. 

 

DELIBERA 

 

La premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, D.lgs. n. 

118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028, redatto secondo l’allegato 9 

al D.lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) e relativa nota integrativa di cui all’allegato 

B) alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2026 - 2028, redatto secondo i principi generali e 

applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, si 

presenta in equilibri, come desunto dal prospetto contenuto nell’allegato A); 

 

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del 

D.lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto del 

Ministero dell’Interno 22 dicembre 2015, come integrato dal decreto del Ministero dell’Interno 5 

agosto 2022 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 206 del 3 settembre 2022), il Piano degli 

indicatori di bilancio è allegato sotto la lettera C) alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale;  

 

5. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2026-2028 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

 

6. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto parere; 



 

7. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

( Sig. FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


